
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 188 DEL 14-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 31 DEL 14-02-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento Lavori di realizzazione di un sistema di drenaggio acque
piovane zona spogliatoi dell'Impianto Sportivo di Volpaia - Variazione Quadro
Economico - Impegno di spesa - CUP B 13F06000060009 - CIG ZB80733CEA.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTA la Relazione del Responsabile del Servizio Progettazione dalla quale si evince
che:

- A seguito della presa in consegna dell’Impianto Sportivo di Volpaia il gestore
ha rilevato e quindi segnalato a questa Amministrazione che nell’area di ingresso
all’impianto sportivo, in corrispondenza del cancello di ingresso nella zona atleti,
in caso di pioggia forte l’acqua meteorica drenata nella pavimentazione esterna in
masselli autobloccanti riemerge in corrispondenza del cordolo di fondazione
della recinzione esterna dell’impianto e del cancello di ingresso alla zona
spogliatoi dall’esterno, creando quindi ristagni d’acqua nell’area d’ingresso. Al
fine di eliminare tale problematica rilevata dal gestore il Servizio Progettazione
ha redatto una perizia di stima;
- La perizia di stima prevede la realizzazione di un drenaggio in corrispondenza
del cordolo di fondazione della recinzione dell’impianto sportivo in prossimità
del cancello di ingresso all’area spogliatoi, il tutto al fine di convogliare le acque
in un portavia sottopavimentazione in maniera da risolvere i problemi riscontrati
e sopra descritti, per un importo complessivo a corpo di € 4.493,30;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 3 lettera f), per l’affidamento ai sensi
dell’art. 125, comma 6 lettera b), del D.Lgs. 163/2006;



RICHIAMATO pertanto l’art. 125, comma 6), del D.Lgs. 163/2006: I lavori eseguibili in
economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie
specifiche competenze e nell’ambito delle seguenti categorie generali:……..lettera b):
manutenzione di opere o impianti;

PRESO ATTO che per i lavori  in oggetto è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta
Oplonde srl di Campi Bisenzio che si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento
descritto per l’importo di € 4.200,00 oltre oneri fiscali, offrendo quindi un ribasso pari al
6,53% rispetto all’importo dei lavori stimato con la perizia tecnica. L’importo complessivo
dell’ l’affidamento ammonta pertanto ad € 5.082,00 compresa IVA 21%;

PRESO ATTO che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con
affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della rotazione e della
specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire, come si evince dal D. Lgs.
163/2006, art 125, comma 8 e come indicato all’art. 41, comma 5 del Regolamento comunale
suddetto;

RITENUTO congruo il prezzo offerto si  procede ad affidare direttamente in economia i
lavori alla Ditta Oplonde srl con sede in Via San Martino n. 190 – Campi Bisenzio per
l’importo di € 4.200,00 oltre IVA 21% di € 882,00 per complessivi € 5.082,00 e ad impegnare
la relativa spesa;

DATO ATTO che in relazione alla Impresa Oplonde srl sono state acquisite le dichiarazioni
in merito al possesso dei requisiti generali dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO di  procedere ad impegnare la spesa complessiva di € 5.166,00 sul cap. PEG
72001/1 secondo il seguente Quadro economico come previsto in relazione:
Riepilogo importo lavori
Importo lavori: €    4.200,00
IVA 21% €       882,00
Incentivo 2% €         84,00
IMPORTO COMPLESSIVO €    5.166,00

STABILITO che all’affidamento in oggetto si procederà mediante lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1);

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP
relativo all’opera pubblica Costruzione del Nuovo Impianto Sportivo Comunale di Volpaia
che è il seguente: B13F06000060009;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara Codice identificativo di

gara CIG ZB80733CEA attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità diVigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto 2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei
pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 188 DEL 14-02-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO l’ultimo quadro economico dell’opera (OO.PP.139/2006 - 185/2007 -207/2008 - 246/2011) approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del
13.12.2011:

A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
- Importo lavori 8° SAL (comprensivi di oneri per la sicurezza) € 728.436,49
- Lavori di completamento (al netto dei ribassi) € 159.962,31
- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento €     3.300,00
- Varianti suppletive Lavori di completamento €  28.106,27
- Lavori Edili in Economia (al netto del ribasso) €  31.738,05
TOTALE LAVORI € 951.543,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- IVA 10% €   72.843,65
- IVA 10% su lavori di completamento €   16.326,23
- IVA 10% su perizie suppletive lavori completamento €     2.810,63
- IVA 10% su lavori edili in economia €     3.173,81
- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06 €   20.760,68
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 lavori di completamento€     3.315,69
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 perizie suppletive
opere completamento €        574,68
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  lavori edili in economia€        651,04
- scavo archeologico stratigrafico €     1.330,00
- saggi archeologici €     7.000,00
- assistenza archeologica €     7.199,99
- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa €   47.880,00
- spese tecniche per valutazione impatto acustico €     2.219,17
- contributi AVLLPP €        251,00
- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a.
(nell’ambito delle opere di completamento) €     4.834,98
- Espropri € 527.968,00
- spese per deposito somme tribunale esecuzioni immob. €   11.780,00
- Spese di pubblicazione €     1.974,16
- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo €     6.923,58
- Spese allacciamento Impianti €   11.400,00
- Spese per pareri tecnici €        545,10
- incarico geologo concess. derivazione acque sott €     1.349,07
- Imprevisti ed arrotondamenti €   10.942,51

----------------
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.  € 764.053,97 €    764.053,97
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 1.715.597,09

RICHIAMATA la propria determinazione n. 4 del 15.01.2013 (n. 47 R.G.9 con la quale è
stato approvato il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dei Lavori di Costruzione
del Nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 188 DEL 14-02-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di modificare il Quadro economico assestandolo all’importo dei lavori
collaudati e liquidati nonché prevedendo nello stesso l’importo relativo al presente
affidamento, come segue:

A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
- Importo lavori 8° SAL(comprensivi di oneri per la sicurezza) €  728.436,49
- Lavori di completamento      €  185.296,38
- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento       €      3.300,00
- Lavori in economia      €    31.738,05

     -------------------
TOTALE LAVORI      € 948.770,92
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- IVA 10% (su lavori all’8° SAL)     €   72.843,65
- IVA 10% su lavori di completamento     €   18.529,64
- IVA 10% su lavori edili in economia     €      3.173,81
- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06     €   20.760,68
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06(lavori di completamento,
perizie suppletive opere di completamento e lavori edili in
economia)    €     4.541,41
- scavo archeologico stratigrafico    €     1.330,00
- saggi archeologici    €      4.830,00
- assistenza archeologica    €      7.139,00
- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa    €  47.880,00
- spese tecniche per valutazione impatto acustico    €      2.219,17
- contributi AVLLPP    €           251,00
- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a.
(nell’ambito delle opere di completamento)    €    4.320,00
- Espropri    €      527.968,00
- spese per deposito somme tribunale esecuzioni immob.    €        11.780,00
- Spese di pubblicazione    €          1.974,16
- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo    €          6.923,58
- Spese allacciamento Impianti    €        11.400,00
- Spese per pareri tecnici    €             545,10
- incarico geologo concess. derivazione acque sotterr.   €          1.349,07
- lavori drenaggio acque piovane compresa IVA    €          5.082,00
- Inc. art. 92- 2%  su lavori drenaggio acque piovane   €               84,00
- Imprevisti ed arrotondamenti    €        11.901,90

   --------------------
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.    €    1.715.597,09
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta
Ing.Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 188 DEL 14-02-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Impresa Oplonde srl con sede in Via S.
Martino n. 190 – Campi Bisenzio - P.IVA 04502880489 - i lavori di realizzazione di un
sistema di drenaggio delle acque piovane da eseguire in corrispondenza del cordolo di
fondazione  della recinzione dell’Impianto Sportivo di Volpaia in prossimità del cancello di
ingresso all’area spogliatoi,  per un importo di € 4.200,00 oltre IVA 21% di € 882,00 per
complessivi € 5.082,00 secondo le condizioni stabilite nell’allegata lettera contratto (all.A);

2) Di impegnare pertanto la spesa di € 5.082,00 relativa all’affidamento lavori all’Impresa
Oplonde srl di Campi Bisenzio sul cap. PEG 72001/1 - OP. 209/2009, Tititolo II, Funzione
06, Servizio 02, Intervento 01;

3) Di impegnare la somma di € 84,00 relativa all’incentivo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 sul Titolo II, Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 72001/1;

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

5) Di approvare il Nuovo quadro economico dell’Opera come segue:
A) LAVORI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
- Importo lavori 8° SAL (comprensivi di oneri per la sicurezza) € 728.436,49
- Lavori di completamento € 185.296,38
- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento  €     3.300,00
- Lavori in economia €   31.738,05

-----------------------
TOTALE LAVORI € 948.770,92
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- IVA 10% (su lavori all’8° SAL) €   72.843,65
- IVA 10% su lavori di completamento €   18.529,64
- IVA 10% su lavori edili in economia €      3.173,81
- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06 €   20.760,68
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06(lavori di completamento,
perizie suppletive opere di completamento e lavori edili in
economia) €      4.541,41
- scavo archeologico stratigrafico €      1.330,00
- saggi archeologici €       4.830,00
- assistenza archeologica €       7.139,00
- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa  €   47.880,00
- spese tecniche per valutazione impatto acustico  €       2.219,17

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 188 DEL 14-02-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



- contributi AVLLPP  €           251,00
- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a.
(nell’ambito delle opere di completamento)  €    4.320,00
- Espropri  €        527.968,00
- spese per deposito somme tribunale esecuzioni immob.  €          11.780,00
- Spese di pubblicazione   €            1.974,16
- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo  €            6.923,58
- Spese allacciamento Impianti  €          11.400,00
- Spese per pareri tecnici  €               545,10
- incarico geologo concess. derivazione acque sott  €            1.349,07
- lavori drenaggio acque piovane compresa IVA  €            5.082,00
- Inc. art. 92- 2%  su lavori drenaggio acque piovane  €                 84,00
- Imprevisti ed arrotondamenti   €          11.901,90

   ---------------------
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.  €     1.715.597,09
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA

5) Di stabilire che l’Impresa con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010;

6) Di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto
dall’art. 52, comma 4, del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della
cauzione definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs.
163/2006;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi;

8)  Di pubblicare i dati relativi al presente affidamento sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi
dell’art.18 del D.L. 83/2012.

Sesto Fiorentino, 14-02-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 188 DEL 14-02-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento Lavori di realizzazione di un sistema di drenaggio acque
piovane zona spogliatoi dell'Impianto Sportivo di Volpaia - Variazione Quadro
Economico - Impegno di spesa - CUP B 13F06000060009 - CIG ZB80733CEA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        5.082,00
------------
11/003819/08 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.572,65
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ̂ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000221
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           84,00
------------
11/003819/09 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        5.572,65
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ̂ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000221
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.166,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 31 DEL 14-02-2013 - Reg. Gen. N. 188 DEL 14-02-2013 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino


